

Białystok, dnia 26 października 1946 r.

BIĄŁOSTOCKI



DZIENNIK WOJEWÓDZKI

№ 10.

TREŚĆ:

DZIAŁ URZĘDOWY:

	Str.
Poz. 63 — Zarządzenie Wojewody Białostockiego z dnia 12 września 1946 r. w sprawie ochrony lasów.	116
64 — Okólnik Nr. 37 Wojewody Białostockiego z dnia 17 września 1946 r. w sprawie zwalczania pomoru świń.	116
65 — Okólnik Nr. 38 Wojewody Białostockiego z dnia 11 września 1946 r. w sprawie rozdzielnictwa darów UNRRA	117
66 — Okólnik Nr. 39 Wojewody Białostockiego z dnia 30 września 1946 r. w sprawie ochrony zwierząt.	117
67 — Zarządzenie Nr. 2 Przewodniczącego Wojewódzkiej Komisji do spraw upaństwowienia przedsiębiorstw w Białymstoku z dnia 5 października 1946 roku.	118
68 — Podział administracyjny Województwa Białostockiego według stanu na dzień 1 października 1946 r.	124
69 — Obwieszczenie Urzędu Wojewódzkiego Białostockiego z dnia 24 września 1946 r. w sprawie stwierdzenia polskiej narodowości osób, które nie były weryfikowane	125
70 — Obwieszczenie Urzędu Wojewódzkiego Białostockiego z dnia 30 września 1946 r. o sprostowaniu błędu w zarządzeniu Wojewody Białostockiego z dnia 2 sierpnia 1946 r. w sprawie przeciwdziałania pożarom w lasach	126

DZIAŁ NIEURZĘDOWY:

Ogłoszenie Wydziału Wojewódzkiego w sprawie konkursu na stanowisko dyrektora szpitala przeciwgruźliczego w Białymstoku	127
Ogłoszenie Wydziału Powiatowego w Łomży w sprawie ustanowienia opłat za leczenie chorych w szpitalu powiatowym im. św. Ducha w Łomży.	127
Zgłoszenia o zagubieniu dokumentów	127
Ogłoszenie Administracji Białostockiego Dziennika Wojewódzkiego o zakupie Dzienników Urzędowych	130

PRZEDRUKI:

Okólnik Nr. 46 Ministerstwa Ziem Odzyskanych z dnia 11 maja 1946 r. w sprawie wprowadzenia w życie ustawy z dnia 28 kwietnia 1946 r. o obywatelstwie Państwa Polskiego osób narodowości polskiej, zamieszkających na obszarze Ziem Odzyskanych (Dz.U.M.Z.O. Nr. 4 poz. 26)	130
Ustawa z dnia 28 kwietnia 1946 r. o obywatelstwie Państwa Polskiego osób narodowości polskiej zamieszkających na obszarze Ziem Odzyskanych (Dz.U.R.P. Nr. 15, poz. 106)	132



DZIAŁ URZĘDOWY

63.

ZARZĄDZENIE

Wojewody Białostockiego

dnia 12 września 1946 r.

w sprawie ochrony lasów.

W ostatnich czasach dewastacja lasów, przynosząca niepowetowane straty majątkowi narodowemu, przybrała na terenie Województwa Białostockiego zastraszające rozmiary. W związku z tym zarządzam co następuje:

1) W porozumieniu z Władzami Województwa oraz zgodnie z przepisami rozdziału II Rozp. Rady Ministrów z dnia 2 lipca 1931 r. (Dz. U. R. P. Nr 66, poz. 546) zarządzam w celu skuteczniejszego ścigania przestępców leśnych — złodziei i defraudantów — zorganizowanie lotnych punktów kontroli na wszystkich drogach wjazdowych do miast, miasteczek i większych osiedli województwa, strzeżonych przez posterunki Milicji Obywatelskiej, Wojska i Straży Leśnej.

2) Posiadacze przewożonego drewna obowiązani są wykazać się dowodami legalnego nabycia, którymi są asygnaty, wystawiane przez Nadleśnictwa.

3) Drewno zdefraudowane bądź kradzione jak również wszelkie przedmioty przestępstwa będą bezwzględnie zajmowane przez Straż Leśną, Milicję Obywatelską, bez względu na to, w czym znajdują się posiadaniu. (Art. 4 i 7 Ustawy z dnia 14 kwietnia 1937 r. (Dz. U. R. P. Nr 30, poz. 224):

4) Wszelkie drewno pochodzące z kradzieży lub defraudacji zostanie dostarczone na koszt złodziei i defraudantów leśnych na składnice, wskazane przez Nadleśnictwo.

Nadto przypominam, że:

a) winni kradzieży bądź defraudacji leśnej, bezprawnego wypasu bydła, kłusownictwa, bezprawnego rybołówstwa w rzekach i jeziorach leśnych, dewastacji rybostanu przez głuszenie ryb, ulegną surowym karom zgodnie z obowiązującymi przepisami prawnymi;

b) zwierzęta domowe, schwytane w kulturach i młodnikach do lat 15 będą zatrzymane bez względu na posiadanie asygnat zezwalających na wypas;

c) w wypadku powstania pożaru w lesie, ludność okoliczna obowiązana jest stawić się do pomocy przy gaszeniu ognia stosownie do przepisów zawartych w Rozp. Min. Spraw Wewn. z dnia 6 kwietnia 1939 r. (Dz. U. R. P. Nr 37, poz. 242).

Winni naruszenia wyszczególnionych przepisów zostaną pociągnięci do odpowie-

dzialności karno - administracyjnej w trybie przyspieszonym (Dz. U. R. P. Nr 57, poz. 327 z 1945 r.), o ile nie będzie zagrażała im odpowiedzialność karno - sądowa.

WOJEWODA

(—) Stefan Dybowski

64.

OKÓLNIK Nr 37.

Wojewody Białostockiego

z dnia 17 września 1946 r.

w sprawie zwalczania pomoru świń.

Do

Obywateli Starostów Powiatowych i
Prezydenta miasta Białegostoku.

Według udzielonych ostatnio sprawozdań większość powiatów na terenie podległego mi województwa objęta jest pomorem świń, przy czym nasilenie tej choroby znacząco wzrasta. Mimo niebezpieczeństwa, na jakie narażone jest pogłowie trzody chlewnej wyniszczone długotrwałą wojną, podporządkowany mi aparat administracyjny nie przejawiał dotychczas dostatecznej staranności i energii w celu zwalczania zarazy.

Stosownie do postanowień art. 25 dekretu o zwalczaniu zaraźliwych chorób zwierzęcych, w pierwszym rzędzie powiatowa władza administracji ogólnej winna zarządzić środki zmierzające do zwalczania tej zaraźliwej choroby. Środki te są szczegółowo wskazane w następnym artykule wskazanego dekretu, oraz w przepisach par. 341 do 369 dotyczącego rozporządzenia wykonawczego. W szczególności do obowiązków powiatowych władz administracji ogólnej należy ustanawianie okręgu zapowietrzonego i zagrożonego, wydawanie zakazów odbywania targów, handlu domokrażnego świniami i puszczenia świń samopas lub na wspólne pastwiska, a także wydawanie zarządzeń umieszczania odpowiednich znaków. Do Obywateli Starostów należy również podawanie do publicznej wiadomości za pośrednictwem obwieszczeń w terenie i za pośrednictwem Białostockiego Dziennika Wojewódzkiego swych zarządzeń w przedmiocie zwalczania pomoru świń. Schemat takiego zarządzenia przesyłam do wiadomości i ewentualnego wykorzystania.

Proszę przeto, by Obywatele Starostowie z zasięgu Swego zainteresowania nie wyłączały zagadnienia zaraźliwych chorób zwierzęcych, a w okresie bieżących miesięcy zwrócili główną uwagę na dopełnienie wszystkich obowiązków związanych z wykonaniem przepisów o zwalczaniu pomoru świń. W tym celu postanawiam, by podległy mi aparat weterynaryjny przeprowadził

dokładne ustalenie nasilenia zarazy na terenie powiatu i by przedłożono mi sprawozdania wraz z ewentualnymi projektami zarządzeń.

WOJEWODA
Wicewojewoda
(—) A. Borowski

65.

OKÓLNIK Nr 38**Wojewody Białostockiego**

z dnia 11 września 1946 r.

w sprawie rozdzielnictwa darów UNRRA.

Do**Obywateli Starostów Powiatowych
i Prezydenta m. Białegostoku**

W ślad pisma z dnia 16 sierpnia br. Nr Op. O. 17—46 w sprawie zorganizowania Komisji do akcji UNRRA, niniejszym upoważniam Ob. Ob. Starostów i Prezydenta m. Białegostoku oraz Ich Zastępców do indywidualnego, uzasadnionego zaopatrywania poszczególnych osób w odzież i obuwie, pochodzące z darów UNRRA.

Do kategorii tych osób należą:

- 1) osoby, powracające z Rosji, które zostały tam ewakuowane w latach 1939 — 1941. Osoby te powinny być zaopatrywane bez żadnej zwłoki,
- 2) Osoby, powracające z obozów, które w międzyczasie **straciły swoje mienie**,
- 3) Wdowy po poległych na wojnie, zamordowanych przez Niemców i po poległych demokratkach. **obarczone nieletnimi dziećmi**,
- 4) Inwalidzi wojenni **ciężko poszkodowani** t.j. których utrata zdolności zarobkowej wynosi przynajmniej 45%,
- 5) Osoby **wyjatkowej nędzy** niepracujące lub pracujące w prywatnych małych przedsiębiorstwach i zakładach,
- 6) Osoby zakwalifikowane przez Komisję i posiadające zlecenia wydane im w miesiącach: styczniu, lutym i marcu.

Jednocześnie zarządzam wstrzymanie przyjmowania nowych podań o zaopatrywanie w dary UNRRA, wnoszonych z pominięciem wskazówek zawartych w pkt. 1—6 niniejszego pisma.

WOJEWODA
(—) **Stefan Dybowski**

66.

OKÓLNIK Nr 39.**Wojewody Białostockiego**

z dnia 30 września 1946 r.

w sprawie ochrony zwierząt.

Do**Obywateli Starostów Powiatowych i
Prezydenta m. Białegostoku**

W wykonaniu okólnika Ministra Administracji Publicznej Nr 42 z dnia 27 sierpnia 1946 r. w sprawie ochrony zwierząt, przytaczając treść ważniejszych postanowień tegoż okólnika, podaję do wiadomości co następuje:

„Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. R. P. Nr 42/1932 r. poz. 417) zabrania znęcania się nad zwierzętami (zwierzęta dzikie, oswojone, ptactwo i t. d.). Przez znęcanie się należy rozumieć zgodnie z art. 2 rozporządzenia:

a) używanie do pracy zwierząt chorych, rannych lub kulawych oraz utrzymywanie ich w stanie wybitnego niechlujstwa,

b) bicie zwierząt po głowie, dolnej części brzucha, dolnych częściach kończyn.

c) bicie zwierząt przedmiotami twardymi i ostrymi albo zaopatrzonymi w urządzenia obliczone na sprawienie specjalnego bólu,

d) przeciążanie zwierząt pociągowych i jucznych ładunkami oczywiście nie odpowiadającymi ich sile lub stanowi dróg, albo zmuszanie takich zwierząt do zbyt szybkiego biegu, nie odpowiadającego ich siłom,

e) przewożenie, przenoszenie lub przepędzanie zwierząt w sposób, w pozycji lub w warunkach, powodujących zbędne cierpienia fizyczne,

f) używanie uprzęży, pęt, więzów itp. powodujących ból albo używanie ich w sposób mogący sprawić ból lub uszkodzenie cielesne, z wyjątkiem, gdy używanie takich przedmiotów jest potrzebne z powodu i w czasie tresury, prowadzonej w interesie publicznym.

g) używanie zwierząt do wszelkiego rodzaju doświadczeń, powodujących śmierć, uszkodzenie cielesne lub ból fizyczny, o ile doświadczenia te nie są dokonywane przez upoważnione osoby dla celów naukowych.

h) dokonywanie na zwierzętach operacji nieodpowiednimi narzędziami i bez zachowania koniecznej ostrożności i oględności w celu zaoszczędzenia im zbytecznego bólu.

i) złośliwe straszenie i drażnienie zwierząt,

k) wszelkie zadawania zwierzętom cierpienia bez ważnej i słusznej potrzeby“.

Wobec częstych wypadków znęcania się nad zwierzętami nawet w miejscach publicznych proszę Obywateli Starostów Powia

towych i Prezydenta m. Białegostoku o wydanie właściwych zarządzeń, aby zapobiec przekroczeniom przepisów powołanego rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej. „Nałmieniam, że do orzekania o wykroczeniach, wymienionych na wstępie pod lit. a), b), c), d), e) i f) są powołane powiatowe władze administracji ogólnej (chyba, że przestępstwo popełniono w sposób, wskazujący na wyjątkowe okrucieństwo sprawcy, co uzasadniałoby właściwość karną sądu — art. 5), w pozostałych wypadkach sądy grodzkie (art. 8).

Dużej pomocy dla władz i organów państwowych w ujawnianiu przestępstw w tym zakresie należy oczekiwać od stowarzyszeń ochrony zwierząt, wyliczonych w zał. do rozp. Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 27 grudnia 1930 r. (Dz. U. R. P. Nr 31931 r., poz. 17), w szczególności od Zjednoczenia Towarzystw Opieki nad Zwierzętami R.P. (powstałego w drodze połączenia Polskiej Ligi Przyjaciół Zwierząt i T-wa Opieki nad Zwierzętami) oraz od innych analogicznych zrzeszeń o charakterze lokalnym).

Należy zwrócić uwagę, że współdziałanie stowarzyszeń tych w dziedzinie ochrony zwierząt obejmuje: a) uczestnictwo w dochodzeniu organów MO, a mianowicie obecność przy czynnościach dochodzenia, zadawanie pytań osobom badanym za zgodą prowadzącego dochodzenie oraz stawianie wniosków, b) samodzielne prowadzenie dochodzeń w zastępstwie MO w wypadkach, gdy MO jeszcze dochodzenia nie rozpoczęła albo rozpoczęte już przez nią przestała prowadzić. Prawo samodzielnego prowadzenia dochodzeń przysługuje tylko delegatom stowarzyszenia, którzy na jego wniosek otrzymują osobne, ważne dla terenu całego Państwa upoważnienie starosty (par. 2 i 3 rozp. z dn. 27. XII. 1930 r.)

Ze względu na pożyteczną działalność Zjednoczenia Towarzystw Opieki nad Zwierzętami R. P. i in. tego rodzaju stowarzyszeń oraz możliwość poważnego odciążenia przez nie organów MO w dziedzinie ochrony zwierząt, proszę Obywateli Starostów Powiatowych i Prezydenta m. Białegostoku o udzielenie przesyłanym tym poparciem w pracach organizacyjnych i w zakresie działalności statutowej“.

W szczególności proszę, by Obywatele Starostowie podjęli akcję na podległym im terenie, zmierzającą do zorganizowania oddziałów tych stowarzyszeń, które wymienione są w załączniku do rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych z dn. 27. XII. 1930 r. względnie, by ułatwili zjednywanie członków tych stowarzyszeń z pośród osób zamieszkałych na tym terenie. Wydawanie upoważnień, o których mowa w par. 3 tegoż rozporządzenia, powinno być dokonywane w trybie przyspieszonym z możliwym uproszczeniem wszelkich formalności.

wz. WOJEWODA
Mgr. W. Białkowski
Wicewojewoda

57.

ZARZĄDZENIE Nr 2

Przewodniczącego Wojewódzkiej Komisji do
spraw upaństwowienia przedsiębiorstw
w Białymstoku

z dnia 5 października 1946 r.

Na zasadzie par. 24 Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia II. IV. 1946 r. w sprawie trybu postępowania przy przejmowaniu przedsiębiorstw na własność Państwa (Dz. U. R. P. Nr 17, poz. 114) **zarządzam ogłoszenie pierwszego wykazu przedsiębiorstw przechodzących na zasadzie art. 2 i 3 ustawy z dnia 3 stycznia 1946 r. (Dz. U. R. P. Nr 3, poz. 17) na własność Państwa.**

Powyższe przedsiębiorstwa przechodzą na własność Państwa w całości wraz z nieruchomością i ruchomym majątkiem i wszelkimi prawami.

Niedokładności w określeniu nazwy lub przedmiotu przedsiębiorstw wymienionych w wykazie nie mają znaczenia, jeżeli z całości ogłoszenia wynika o jakie przedsiębiorstwo chodzi.

Związki samorządowe, międzykomunalne, spółdzielnie albo związki spółdzielni mogą zgłosić do Wojewódzkiej Komisji w Białymstoku do spraw upaństwowienia przedsiębiorstw swoje prawa do przedsiębiorstw objętych wykazem, a właściciele przedsiębiorstw mogą ponadto zgłosić zarzuty, że przedsiębiorstwo nie przechodzi, albo nie podlega przejściu na własność Państwa.

W imieniu związków samorządu terytorialnego i związków międzykomunalnych oraz wszelkich innych instytucji, które w związku z wojną rozpoczętą w dniu 1 września 1939 r. zostały rozwiązane lub utraciły faktyczną możliwość działania, mogą zgłaszać ich prawa Wojewódzkiej Radzie Narodowej lub Urzędowi Wojewódzkiemu.

Prawa lub zarzuty winny być zgłoszone w Wojewódzkiej Komisji do spraw upaństwowienia przedsiębiorstw w Białymstoku w 30-dniowym terminie od daty ogłoszenia wykazu i poparte w miarę potrzeby dowodami.

Uprawnienia, przysługujące na podstawie wymienionego rozporządzenia Rady Ministrów z dn. II. IV. 1946 r. właścicielowi przedsiębiorstwa, przysługują w razie jego nieobecności krewnym w linii prostej (zstępny i wstępny, również dzieciom nieślubnym), rodzeństwu, małżonkowi, tudzież osobom, sprawującym zarząd przedsiębiorstwa nieobecnego właściciela.

**Przewodniczący
Wojewódzkiej Komisji**

do spraw
upaństwowienia przedsiębiorstw
w Białymstoku
Mgr. Wacław Białkowski

Załącznik do Zarządzenia Nr. 2
Przewodniczącego Wojewódzkiej
Komisji w Białymstoku z dnia
5.X. 1946 r.

W Y K A Z Nr. 1

Lp.	Nazwa i przedmiot przedsiębiorstwa	Miejsce jego położenia	Podstawa prawna przejścia inb przejęcia na własność Państwa	Właściciele
1.	Fabryka Sklejek	w Elku	art. 2	dawniej „C.A.H. Traxce GMBH“
2.	Tartak parowy 2-trakowy	w Prostkach, pow. Elk	art. 2	
3.	Tartak parowy 2-trakowy (spalony)	w Prostkach pow. Elk	art. 2	
4.	Tartak parowy 3-trakowy	w Sybie k Elku	art. 2	dawn. Kleinlein
5.	Tartak 2-trakowy	w Kalniskach, pow. Gołdap	art. 2	
6.	Tartak 2-trakowy	w Gołdapie	art. 2	dawn. Hans Szmidt
7.	Tartak 3-trakowy (wodny)	w Baćwinkach, pow. Gołdap	art. 2	
8.	Tartak I-trakowy	w Dunajkach, pow. Gołdap	art. 2	
9.	Tartak 2-trakowy	w Główkach, pow. Gołdap	art. 2	
10.	Tartak I-trakowy	w Nowej - Wsi, pow. Olecko	art. 2	
11.	Tartak I-trakowy	w Wronkach, pow. Olecko	art. 2	dawn. „Jocce“
12.	Tartak I-trakowy	w Wilczewie, pow. Olecko	art. 2	dawn. „Otto Kobialks“.
13.	Tartak 2-trakowy	w Olecku	art. 2	
14.	Tartak I-trakowy	w Klusach, pow. Elk	art. 2	
15.	Tartak z młynem	w Klusach, pow. Elk	art. 2	
16.	Tartak I-trakowy	w Januszowej Woli, pow. Elk	art. 2	
17.	Tartak I-trakowy	w Mrozach, pow. Elk	art. 2	
18.	Tartak parowy 2-trakowy	w Elku	art. 2	dawn. „Szulc“
19.	Tartak 2-trakowy	w Elku	art. 2	dawn. „Mehner“
20.	Tartak 2-trakowy	w Elku	art. 2	dawn. „Lipa - Szymański“.
21.	Tartak I-trakowy	w Stradunach, pow. Elk	art. 2	
22.	Tartak I-trakowy	w Gołdapie	art. 2	dawn. „Wetuschat i Lubjuhn“.
23.	Ditto	„ przy stacji kolej.	art. 2	

Lp.	Nazwa i przedmiot przedsiębiorstwa	Miejsce jego położenia	Podstawa prawna przejęcia lub przejęcia na własność Państwa	Właściciele
24.	Tartak z młynem I-trakowy	w Jędrzejowie, pow. Gołdap	art. 2	
25.	Tartak z młynem I-trakowy	w Plackach, pow. Gołdap	art. 2	
26.	Tartak I-trakowy	w Zydkinach, pow. Gołdap	art. 2	dawn. „J. Wittrock“
27.	Tartak wodny I-trakowy	w Foluszu, pow. Suwałki	art. 2	
28.	Tartak 2-trakowy	w Gibach, pow. Suwałki	art. 2	
29.	Tartak 2-trakowy	w Połomieniach, pow. Olecko	art. 2	
30.	Fabryka sukna, przedzalnia i tkalnia	w Białymstoku, ul. Białostoczańska Nr 7 i 9	art. 3	dawn. „Zylberblat i Marejn“.
31.	Fabryka wstążek i tasiem	w Białymstoku ul. Sienkiewicza 95	art. 2	dawn. „A. Keller“.
32.	Fabryka Watoliny (przędzalnia i tkalnia)	w Białymstoku, ul. Fabryczna Nr 9 i Nr 16 oraz Ogrodowa Nr 7	art. 3	dawn. „Łuszczak i S-ka“.
33.	Fabryka sukna (przedzalnia, tkalnia farbiarnia i apretura).	w Białymstoku, ul. Branickiego Nr 17	art. 3	dawn. „Berko Polak i Syn“.
34.	Wykańczalnia sukna (tkalnia, farbiarnia i apretura).	w Białymstoku, ul. Mickiewicza 15 i Orzeszkowej 17	art. 3	dawn. „Bracia Welter“.
35.	Fabryka sukna (przedzalnia i tkalnia).	w Białymstoku, ul. Czysta Nr 11	art. 3	dawn. „Halpern i Boruchowicz“.
36.	Fabryka sukna (przedzalnia i tkalnia).	w Michałowie, pow. Białystok	art. 3	dawn. „Frejmark, Knaur i in.“
37.	Fabryka sukna (przedzalnia i tkalnia).	w Wasilkowie, pow. Białystok	art. 3	dawn. „Oleszkowski“.
38.	Fabryka pasów Transmisyjnych (pasy i galanteria)	w Białymstoku, ul. Waszyngtona Nr 1	art. 3	dawn. „Luboliński“.
39.	Garbarnia Nr 5 (wyrób skór na juchty i blanki).	w Augustowie, ul. Kwaśna Nr 6	art. 3	dawn. „Gold i Rehtman“.
40.	Garbarnia Nr 3 (wyrób skór juchtowych i twardych).	w Krynkach, pow. Sokółka	art. 3	dawn. „Fink i Bornej“.
41.	Garbarnia Nr 2 (produkcja miękkich skór chromowych).	w Białymstoku, ul. Kijowska 10	art. 3	dawn. „Nisel—Najdus“.
42.	Garbarnia Nr 1 (wyrób skór podeszwowych, chrom., lakierow.).	w Białymstoku, ul. Waska Nr 15	art. 3	dawn. „Chackiel, Bekier i in.“.
43.	Gorzelnia (nieczynna)	w Bolkach, pow. Olecko	art. 2	
44.	Gorzelnia (nieczynna)	w Bilsztej, pow. Olecko	art. 2	
45.	Gorzelnia (nieczynna)	w Lanartach, pow. Olecko	art. 2	

Lp.	Nazwa i przedmiot przedsiębiorstwa	Miejsce jego położenia	Podstawa prawna przejęcia lub przejęcia na własność Państwa	Właściciele
46.	Gorzelnia (nieczynna)	w Stradunach pow. Elk	art. 2	
47.	Młyn wodny (produkcja przemiałowa 20 ton na dobę)	w Olecku przy ul. Grunwaldzkiej	art. 2	
48.	Młyn parowy (produkcja przemiałowa 15 ton na dobę).	w Elku	art. 2	Szulec
49.	Stacja Traktorowa (obsługa gospod. rolnych).	w Olecku, ul. Środkowa 11	art. 2	
50.	Ditto	w Elku, ul. Szopena 21	art. 2	
51.	Ditto	w Gołdapi	art. 2	
52.	Drukarnia	w Białymstoku, ul. Lipowa 16, ul. Kupiecka 1 i 3	art. 2+3	
53.	Drukarnia	w Elku, ul. Słowackiego 1	art. 2	
54.	Odlewnia (odlew kotłów i radiatorów)	w Białymstoku, ul. Łąkowa Nr 3	art. 3	Jowel Gotlib
55.	Fabryka Maszyn i urządzeń Młynarskich (maszyny i urządzenia młynarskie).	w Białymstoku, ul. Starobojańska 32	art. 3	Lejba Gotlib
56.	Fabryka obróbki mechanicznej i wyrobu gwoździ (wyrób osi wozowych i gwoździ).	w Białymstoku, ul. Grunwaldzka 35 i Czarna Nr 4	art. 3	Finkielsztejn Lejba
57.	Gwoździarnia (gwoździe i odkówki).	w Białymstoku, ul. Grunwaldzka 35	art. 3	Dojlidzki Leon
58.	Huta Szklana (wyrób butelek).	w Białymstoku, ul. Ryska 1	art. 3	Stolnicki
59.	Fabryka Tlenu (wyrób tlenu).	w Białymstoku, ul. Orzeszkowej 15a	art. 3	Francuskie T-wo Akcyjne
60.	Fabryka Włókiennicza nieczynna (objekt jest przystosowany na kaflarnię).	w Białymstoku, ul. Krzywa 22	art. 2	Luckhauz Adolf
61.	Cegielnia (wyrób cegły, i dachówek).	we wsi Pisanica pow. Elk	art. 2	
62.	Cegielnia (wyrób cegły, i dachówek).	maj. Regielnica, gm. Wiśniewo, pow. Elk	art. 2	
63.	Cegielnia (wyrób cegły, i dachówek).	w Czynszach, gm. Wiśniewo, pow. Elk	art. 2	
64.	Cegielnia (wyrób cegły).	w Nowej - Wsi, pow. Elk	art. 2	
65.	Cegielnia (wyrób dren, cegły i dachówek).	w. Wysokie, gm. Gołab, pow. Elk	art. 2	
66.	Cegielnia (wyrób cegły).	w Siedlisku, pow. Elk	art. 2	

Lp.	Nazwa i przedmiot przedsiębiorstwa	Miejsce jego położenia	Podstawa prawa przejęcia lub przejęcia na własność Państwa	Właściciele
67.	Warsztaty samochodowe (remont samochodów).	w Gołdapi, ul. Czerwonej Armii	art. 2	
68.	Warsztat stolarski (wyrób mebli).	w Gołdapi	art. 2	
69.	Cegielnia (wyrób cegły i dachówek).	w. Jagiellonów, gm. Dubniki, pow. Gołdap	art. 2	
70.	Warsztat Stolarsko-szklarski (wyrób mebli)	w Olecku, ul. Poznańska 9	art. 2	
71.	Zakład Stelmachowski (wyrób kół, bryczek).	w Olecku, ul. Poznańska 10	art. 2	
72.	Cegielnia (wyrób cegły cementowo-piaskowej).	w Woszczelach, pow. Elk	art. 2	
73.	Warsztat Stolarski (wyrób mebli).	w Olecku, ul. Łoczańska 16	art. 2	
74.	Kuźnia (roboty kowalskie)	w Olecku, ul. Łoczańska 13	art. 2	
75.	Zakład Ślusarsko-Kowalski	w Olecku, ul. Kwiatowa	art. 2	
76.	Zakład Ślusarski	w Olecku, ul. Poznańska 3	art. 2	
77.	Warsztat Elektryczno - Mechaniczny (roboty ślusarskie)	w Olecku, ul. Kopernika 5	art. 2	
78.	Stolarnia (wyrób mebli)	w Olecku, ul. Witolda 17	art. 2	
79.	Odlewnia ślusarska (odlew części maszyn rolniczych)	w Kowalach, gm. Mieruniszki, pow. Olecko	art. 2	
80.	Warsztat ślusarski (remont maszyn rolniczych i motorów)	w. Zawady, gm. Sokółka, pow. Olecko	art. 2	
81.	Tartak (przeróbka drzewa)	w. Mazury, gm. Zalesie, pow. Olecko	art. 2	
82.	Tartak (przeróbka drzewa)	w. Babki, gm. Wieliczki, pow. Olecko	art. 2	
83.	Wapiennik (wyrób wapna)	w. Gołubie gm. Borskie, pow. Olecko	art. 2	
84.	Betoniarnia (wyrób betonów)	w. Strożny, gm. Sokółka, pow. Olecko	art. 2	
85.	Cegielnia i dachówczarnia (cegła, dachówka)	w. Gołubie gm. Borskie, pow. Olecko	art. 2	
86.	Cegielnia (wyrób cegły)	w. Strożny, gm. Sokółka, pow. Olecko	art. 2	
87.	Cegielnia (wyrób cegły białej)	w. Wrąnki, gm. Zalesie, pow. Olecko	art. 2	
88.	Cegielnia (wyrób cegły)	w. Kowale, gm. Mieruniszki, pow. Olecko	art. 2	
89.	Zakład Stolarski (wyrób mebli)	w. Zawady, gm. Sokółka, pow. Olecko	art. 2	

Lp.	Nazwa i przedmiot przedsiębiorstwa	Miejsce jego położenia	Podstawa prawna przejęcia lub przejęcia na własność Państwa	Właściciele
90.	Odlewnia i Tokarnia (odlew części maszyn rolniczych)	w. Kowale, gm. Mieruniszki, pow. Olecko	art. 2	
91.	Tartak 2-trakowy	w Nurcu, pow. Bielski	art. 3	
92.	Tartak 2-trakowy	w Supraślu, pow. Białystok	art. 3	
93.	Tartak 2-trakowy	w Rudce, pow. Bielski	art. 3	
94.	Tartak 2-trakowy z młynem	w Strabli, pow. Bielski	art. 3	
95.	Fabryka Suchej Dystylacji Drewna	w Hajnówce, pow. Bielski	art. 3	
96.	Fabryka Terpentyny	w Hajnówce, pow. Bielski	art. 3	
97.	Fabryka sukna	w Białymstoku, ul. Grunwaldzka i Sosnowa 47	art. 3	Wieczorek, Szlachter i in.
98.	Fabryka Sukna	w Supraślu, pow. Białystok	art. 3	Cytron i S-ka
99.	Fabryka Sukna	w Białymstoku, ul. Mickiewicza 43—49	art. 3	Nowik i Syn
100.	Fabryka Sukna	w Białymstoku, ul. Grunwaldzka 11	art. 3	Br. Knyszyńscy
101.	Fabryka Sukna	w Gródku, pow. Białystok	art. 3	Rapalski, Landau i in.
102.	Browar	w Dojlidach, pow. Białystok	art. 3	Lubomirski
103.	Browar	w Suwałkach	art. 2	Kunc
104.	Olejarnia Nr 1	w Białymstoku, ul. Monopolowa 20	art. 3	Poczebucki
105.	Kuźnia Mechaniczna	w Białymstoku, ul. Poleska 49 i Grajewska	art. 3	Kuklański
106.	Odlewnia	w Białymstoku, ul. Poleska 19	art. 3	Jermułowski Szymon
107.	Fabryka Waty	w Łomży, ul. Nowogródzka 20	art. 3	Tunna Sarokowa
108.	Młyn wodny	w Potopach, gm. Kadaryszki, pow. Suwałki	art. 2	
109.	Młyn wodny	w Rutce—Tartak, gm. Kadaryszki, pow. Suwałki	art. 2	
110.	Młyn wodny	w Udziejku gm. Kadaryszki pow. Suwałki	art. 2	
111.	Młyn parowy	w Suwałkach	art. 3	Adelson

Przewodniczący
Mgr. Wacław Białkowski

68.

PODZIAŁ ADMINISTRACYJNY**Województwa Białostockiego**

według stanu na dzień 1 października 1946 r.

I. Powiat augustowski7 gmin wiejskich
1 gmina miejska.**Gminy wiejskie:**

1. Bargłów
2. Dębowa (Z. G. we wsi Jaminy)
3. Dąwspuda (Z. G. w osadzie Raczki)
4. Kolnica
5. Lipsk
6. Sztabin
7. Szczebro-Olszanka (Z. G. we wsi Nowinka)

Gmina miejska:

1. Augustów.

II. Powiat miejski Białystok**Gmina miejska:**

1. Białystok (wydzielona)

III. Powiat białostocki15 gmin wiejskich
8 gmin miejskich.**Gminy wiejskie:**

1. Bacieczki
2. Barszczewo
3. Czarna Wieś
4. Dobrzyniewo (Z. G. we wsi Kozińce)
5. Dojlidy (Z.G. w m. Białymstoku)
6. Goniądz (Z.G. we wsi Mońki)
7. Gródek
8. Jaświły
9. Juchnowiec
10. Kalinówka
11. Krypno
12. Michałowo
13. Trzcianne
14. Zabłudów
15. Zawyki (Z. G. we wsi Rynki).

Gminy miejskie:

1. Choroszcz
2. Goniądz
3. Knyszyn
4. Starosielce
5. Supraśl
6. Suraż
7. Wasilków
8. Zabłudów.

IV. Powiat bielski17 gmin wiejskich
4 gminy miejskie.**Gminy wiejskie:**

1. Białowieża
2. Bielsk Podlaski
3. Boćki
4. Brańsk
5. Ciechanowiec
6. Drohiczyn
7. Grodzisk
8. Hajnówka

9. Kleszczele
10. Klukowicze
11. Mielnik
12. Milejczyce
13. Narew
14. Narewka
15. Orla
16. Siemiatycze
17. Wyszki

Gminy miejskie:

1. Bielsk Podlaski
2. Brańsk
3. Ciechanowiec
4. Siemiatycze

V. Powiat elcki12 gmin wiejskich
1 gmina miejska**Gminy wiejskie:**

1. Bajtkowo (Z.G. we wsi Suczki)
2. Elk
3. Gołubie
4. Jucha
5. Kalinowo
6. Klusy
7. Nowa Wieś
8. Pisanica (Z. G. we wsi Zydy)
9. Prostki
10. Straduny
11. Wiśniewo
12. Woszczele

Gmina miejska:

1. Elk.

VI. Powiat goldapski4 gminy wiejskie
1 gmina miejska.**Gminy wiejskie:**

1. Dubniki
2. Górne
3. Grabowo
4. Jabłonki (Z. G. we wsi Skoczki).

Gmina miejska:

1. Goldap.

VII. Powiat łomżyński19 gmin wiejskich
6 gmin miejskich.**Gminy wiejskie:**

1. Bożejewo (Z. G. w os. Wizna)
2. Chlebotki (Z. G. we wsi Zawady)
3. Czerwone
4. Długobórz (Z. G. w m. Zambrów)
5. Drozdowo
6. Jedwabne (Z. G. w m. Jedwabne)
7. Kołaki
8. Kupiski (Z. G. we wsi Łomżyca)
9. Lubotyń
10. Mały Płock
11. Miastkowo
12. Przytuły
13. Puchały
14. Rogienice
15. Rutki
16. Stawiski
17. Śniadowo

18. Szumowo
19. Szczepankowo.

Gminy miejskie:

1. Jedwabne
2. Kolno
3. Łomża
4. Nowogród
5. Stawiski
6. Zambrów.

VIII. Powiat olecki

- 6 gmin wiejskich
1 gmina miejska

Gminy wiejskie:

1. Borawskie (Z. G. we wsi Szczecinki)
2. Mieruniszki (Z. G. we wsi Kowale)
3. Sokółka
4. Świętowo
5. Wieliczki
6. Zalesie.

Gmina miejska:

1. Olecko.

IX. Powiat sokólski

- 12 gmin wiejskich
1 gmina miejska.

Gminy wiejskie:

1. Babiki (Z. G. we wsi Miszkienniki Wielkie)
2. Dąbrowa
3. Janów
4. Korycin
5. Krynki
6. Kuźnica
7. Nowy Dwór
8. Sidra
9. Sokółka
10. Suchowola
11. Szudziałowo
12. Zalesie.

Gmina miejska:

1. Sokółka.

X. Powiat suwalski

- 16 gmin wiejskich
2 gminy miejskie.

Gminy wiejskie:

1. Berżniki
2. Filipów
3. Giby
4. Huta (Z. G. we wsi Stary Folwark)
5. Jeleniewo
6. Kadaryszki (Z.G. we wsi Rutki-Tartak)
7. Konicbór (Z. G. we wsi Bakaniak)
8. Krasnopol
9. Krasnowo
10. Kuków (Z: G. we wsi Wychodne)
11. Pawłówka
12. Przerośl
13. Sejwy (Z. G. we wsi Puńsk)
14. Wizajny
15. Wólka (Z. G. w os. Bakałarzewo)
16. Zaboryszki (Z. G. we wsi Szypliszki).

Gminy miejskie:

1. Sejny
2. Suwałki.

XI. Powiat szczuczyński

- 10 gmin wiejskich
3 gminy miejskie.

Gminy wiejskie:

1. Belda
2. Białaszewo (Z. G. we wsi Lipińskie)
3. Bogusze (Z. G. w m. Grajewo)
4. Grabowo
5. Lachowo
6. Pruska (Z. G. we wsi Drenstwo)
7. Radziłów
8. Ruda
9. Szczuczyn
10. Wąsosz

Gminy miejskie:

1. Grajewo
2. Rajgród
3. Szczuczyn.

XII. Powiat wysoko-mazowiecki

- 10 gmin wiejskich
1 gmina miejska.

Gminy wiejskie:

1. Czyżew
2. Klukowo
3. Kobylin
4. Kowalewszczyzna
5. Piekuty
6. Poświętne
7. Sokoły
8. Szepietowo
9. Tykocin
10. Wysokie-Mazowieckie

Gmina miejska:

1. Łapy.

69.

OBWIESZCZENIE**Urzędu Wojewódzkiego Białostockiego**

z dnia 24 września 1946 r.

w sprawie stwierdzenia polskiej narodowości osób, które nie były weryfikowane.

Wobec zakończenia na obszarze Ziem Odzyskanych działalności Komisji Weryfikacyjnych, przewidzianych zarządzeniem Ministra Ziem Odzyskanych z dnia 6 kwietnia 1946 r. w sprawie trybu stwierdzenia polskiej przynależności narodowej osób, zamieszkałych na obszarze Ziem Odzyskanych (Dz. Urzęd. M. Z. O. Nr 4, poz. 26), Urząd Wojewódzki Białostocki na podstawie pisma Ministerstwa Ziem Odzyskanych z dnia 4 września 1946 r. L. d. 14960-II-3950-46 poda je do wiadomości, co następuje:

1) Zgodnie z art. 2 ustawy z dnia 28 kwietnia 1946 r. o obywatelstwie Państwa Polskiego osób narodowości polskiej, zamieszkałych na obszarze Ziem Odzyskanych (Dz. U. R. P. Nr 15, poz. 106) osoby, które nie poddały się weryfikacji w trybie przewidzianym w wymienionym na wstępie zarządzeniu, mogą pomimo to uzyskać stwierdzenie swej polskiej przynależności narodowej

przez właściwą władzę administracji ogólnej I instancji, jeśli wykażą w sposób wiarygodny, iż z przyczyn zasługujących na uwzględnienie nie mogły się poddać postępowaniu przed komisją weryfikacyjną.

2) Do przyczyn, zasługujących na uwzględnienie, należeć będą w szczególności:

- a) nie powołanie przez władze terenowe do życia lub nie rozpoczęcia działalności komisji weryfikacyjnych, przewidzianych w zarządzeniu Ministra Ziem Odzyskanych z dnia 6 kwietnia 1946 r.
- b) nie podanie do wiadomości publicznej faktu rozpoczęcia działalności komisji weryfikacyjnej przez obwieszczenie publiczne, przewidziane w par. 35 zarządzenia, lub podanie tego faktu do wiadomości w sposób nieścisły lub mylny.
- c) opublikowanie rozpoczęcia działalności komisji weryfikacyjnej po dniu 15 czerwca 1946 r., zaś na obszarze warmijsko-mazurskim po dniu 15 lipca 1946 r.
- d) istnienie na terenie działania komisji weryfikacyjnej wrogiej atmosfery przeciw akcji weryfikacyjnej polskiej ludności autochtonicznej, szerzonej przez społeczne elementy w miejscowości lub okolicy, gdzie ludność ta zamieszkuje.
- e) stwierdzone nieprzychylnie nastawienie do akcji weryfikacyjnej sąsiadów lub innych osób urzędowych i organizacji miejscowych, albo też stwierdzone wprowadzenie w błąd zainteresowanej ludności.
- f) brak publicznych środków komunikacyjnych, zapewniających normalny dojazd do miejsca urzędowania komisji weryfikacyjnej,
- g) obiektywnie stwierdzone niepomyślne warunki bezpieczeństwa w miejscowości lub okolicy, zamieszkałej przez polską ludność autochtoniczną,
- h) wyjątkowa nędza, podeszły wiek, obłożna choroba, ogólne schorzenie, depresja i przejścia moralne wnioskodawcy uzasadniające stan jego obojętnienia wobec problemu weryfikacji w okresie działania komisji weryfikacyjnej,
- i) małoletniość wnioskodawcy, nie posiadającego rodziców lub opiekunów, których stracił lub z którymi nie miał możliwości nawiązania kontaktu.
- j) nieobecność wnioskodawcy w kraju w okresie działania właściwej komisji weryfikacyjnej,
- k) znajdowanie się w sytuacji przymusowej polegającej na zatrzymaniu albo pobycie w obozie pracy względnie w in-

nym miejscu zamkniętym lub strzeżonym.

3) W zasadzie z chwilą obiektywnego ustania przyczyn, które usprawiedliwiałyby niemożność zgłoszenia się do postępowania weryfikacyjnego, wnioskodawca powinien zgłosić stosowny wniosek w trybie art. 2 ustawy z dnia 28 kwietnia 1946 r. Jednak rzeczą rozważa i rzeczowej oceny władz administracji ogólnej I instancji będzie ustalenie, czy w przypadku spóźnionych wniosków w grę wchodzi zła wola czy zwykła nieświadomość skutków tego opóźnienia.

4) Stosowanie ustawy z dnia 28 kwietnia 1946 r. nie jest ograniczone w czasie, a przeto władze administracji ogólnej będą przyjmowały bez ograniczeń od osób objętych powyższą ustawą, wniosków z których treści wynika żądanie stwierdzenia polskiej przynależności narodowej lub obywatelstwa polskiego.

5) Poza tym zachowuje w całej rozciągłości swą moc okólnik Ministerstwa Ziem Odzyskanych Nr 46 z dnia 11 maja 1946 r. L. dz. 10030-II-1874-46 o wprowadzeniu w życie ustawy z dnia 28 kwietnia 1946 r. o obywatelstwie Państwa Polskiego osób narodowości polskiej, zamieszkałych na obszarze Ziem Odzyskanych (Dz. Urzęd. M. Z. O. Nr 4, poz. 30).

Za WOJEWODĘ

Czesław Bernard Matejko

Naczelnik Wydziału Społeczno-Polit.

70.

OBWIESZCZENIE

Urzędu Wojewódzkiego Białostockiego

z dnia 30 września 1946 roku.

o sprostowaniu błędu w zarządzeniu Wojewody Białostockiego z dnia 2 sierpnia 1946 r. w sprawie przeciwdziałania pożarom w lasach.

W Białostockim Dzienniku Wojewódzkim z dnia 24 sierpnia 1946 r. Nr 8 poz. 59, w zarządzeniu Wojewody Białostockiego z dnia 2 sierpnia 1946 r. w sprawie przeciwdziałania pożarom w lasach, na stronie 105, w 21 wierszu od góry zostały opuszczone słowa „przy pomocy ognia”. Zatem punkt 1) g) powołanego zarządzenia powinien brzmieć: „usuwanie ściernisk, chwastów, traw i t.p. na polach przyległych do lasu przy pomocy ognia jest wzbronione”.

Za WOJEWODĘ

(—) Gniazdowski

Naczelnik Wydziału Ogólnego

D Z I A Ł N I E U R Z Ę D O W Y

Ogłoszenie Wydziału Wojewódzkiego

w sprawie konkursu na stanowisko dyrektora szpitala przeciwgruźliczego w Białymstoku.

Wydział Wojewódzki w Białymstoku ogłasza konkurs na stanowisko dyrektora szpitala przeciwgruźliczego w Białymstoku.

Kandydaci na to stanowisko powinni posiadać odpowiednie przygotowanie kliniczne i administracyjne, kwalifikujące do pełnienia obowiązków dyrektora szpitala.

Do podania należy dołączyć następujące dokumenty lub uwierzytelnione odpisy:

- a) dyplom lekarski i prawo wykonywania praktyki lekarskiej,
- b) dowód obywatelstwa polskiego,
- c) świadectwo z poprzedniej pracy,
- d) własnoręcznie napisany życiorys.

Do stanowiska dyrektora przywiązane jest uposażenie w/g V-ej grupy płac.

Podania wraz z dokumentami należy składać pod adresem Urzędu Wojewódzkiego (Wydział Samorządu) w Białymstoku w terminie do dnia 31 października rb.

Przew. Wydziału Wojew.

St. Dybowski

Wojewoda

OGŁOSZENIE

Wydziału Powiatowego w Łomży

w sprawie ustanowienia opłat za leczenie chorych w szpitalu powiatowym Św. Ducha w Łomży.

Po zaznajomieniu się z pismem Szpitala Św. Ducha w Łomży z dn. 2. V. 1946 r. Nr 5456 i na wiosek kierownika tego szpitala Wydział Powiatowy na posiedzeniu w dniu 14 czerwca 1946 r. protokół Nr 3 punkt 7 postanowił: opłaty za leczenie i utrzymanie chorych w tym szpitalu z dniem 1 czerwca 1946 r. podwyższyć w następującej skali:

- a) za chorych z powiatu łomżyńskiego 120 zł. za dobę,
- b) za chorych spoza powiatu łomżyńskiego — 150 zł. za dobę.

Powyższe stawki obowiązują niezależnie od tego czy chory sam opłaca należność czy też Ubezpieczalnia Społeczna lub inne urzędy i instytucje.

Postanowienie to zostało zaakceptowane przez Powiatową Radę Narodową w Łomży na zebraniu w dniu 27 sierpnia 1946 r.

Zagubienie dokumentów zgłosili:

1) Ambrożewicz Włodzimierz, zam. w Białymstoku przy ul. Lipowej Nr 48 m. 1 — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie w Białymstoku; metryki urodzenia, wyd. przez parafię prawosławną w Białymstoku i zaświadczenia rejestracji wojskowej, wyd. przez Zarząd Miejski w Białymstoku.

2) Andrejczuk Natalia, zam. w Białymstoku przy ul. Słonimskiej Nr 65 — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie w Białymstoku.

3) Augustyńczyk Ignacy, zam. w Białymstoku przy ul. Grunwaldzkiej Nr 5 — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie w Białymstoku.

4) Bartnicka Maria Józefa, zam. w Białymstoku przy ul. Brukowej Nr 5 — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie we wsi Zawady powiatu łomżyńskiego.

5) Barwijnuk Andrzej, zam. w Bielsku Podlaskim przy ul. gen. Orlicz-Dreszera Nr 28 — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie w Bielsku Podlaskim.

6) Biłoszewska Gienia, zam. w Białymstoku przy ul. Zamenhofska Nr 5 — zaświadczenia repatriacyjnego, wyd. przez Polsko-Radziecką Komisję Mieszana do Spraw Ewakuacji w Kokczetowie (ZSRR).

7) Bielecki Józef, zam. w Białymstoku przy ul. Bema Nr 93 m. 5 — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie w Juchnowcu, powiatu białostockiego; wojskowego zaświadczenia rejestracyjnego, wyd. przez Zarząd Miejski w Białymstoku.

8) Bułanowa Aleksandra, zam. w Białymstoku przy ul. Odległej Nr 20 — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie w Białymstoku.

9) Burek Józef, zam. w Białymstoku przy ul. Stołecznej Nr 43 — dowodu osobistego wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie w Hajnówce powiatu bielsko-podlaskiego.

10) Buszko Maria, zam. w Białymstoku przy ul. Sienkiewicza Nr 112 — dowodu osobistego, wyd. przez Zarząd Miejski w Stawiskach powiatu łomżyńskiego w sierpniu 1945 r.

11) Ciuk Aleksandra, zam. w Białymstoku przy ul. Krętej Nr 5 — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie w Białymstoku.

12) Chilimoniuk Mikołaj, zam. w Białymstoku przy ul. Dąbrowskiego Nr 18 — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie w Białymstoku.

13) Cudowski Józef, zam. w Białymstoku przy ul. Słenny Rynek Nr 7 — zaświad-

czenia tożsamości, wyd. przez Posterunek MO w Olecku w 1945 r.

14) Czarnecki Adolf, zam. we wsi Dul-kowszczyzna gminy Lipsk powiatu augu-stowskiego — zaświadczenia repatriacyj-nego, wyd. przez Urząd Bezpieczeństwa Pub-licznego w Warszawie; wojskowej karty re-jestracyjnej, wyd. przez Rejonową Komendę Uzupelnień w Suwałkach; zaświadczenia tożsamości, wyd. przez Urząd gminy Lipsk powiatu augustowskiego.

15) Domaszewicka Barbara, zam. w Bia-łymstoku przy ul. Tęczowej Nr 4 m. 3 — do-wodu osobistego, wyd. przez Zarząd Mie-jski w Białymstoku, zaświadczenia na prze-wóz inwentarza, zaświadczenia na ułatwie-nie przewozu inwentarza i zaświadczenia pracy na imię Mieczysława Domaszewickie-go, wyd. przez Fabrykę Papieru i Karto-nów w Hlondowie.

16) Dubak Mieczysław, zam. w Białym-stoku przy ul. Parkowej Nr 13 — legitymacji służbowej Nr 1767 serii E koloru zielonego, wyd. przez Wojewódzką Komendę MO w Białymstoku; pozwolenia na posiadanie bro-ni, wyd. przez Wojewódzką Komendę MO w Białymstoku.

17) Dudkiewicz Władysława, zam. w Bia-łymstoku przy ul. Wiejskiej Nr 35/1 — za-świadczenia ewakuacyjnego, wyd. przez Po-wiatowy Urząd Bezpieczeństwa Publicznego w Bielsku-Podlaskim w 1946 r.

18) Dzienis Bronisława, zam. w Białym-stoku przy ul. Dziesięciny Nr 60 — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyj-ne niemieckie w Białymstoku.

19) Fainsztejn Miriam, zam. w Białym-stoku przy ul. Kupieckiej 29 — zaświadcze-nia repatriacyjnego Nr 12457, wyd. przez Pol-sko-Radziecką Komisję Mieszana do spraw Ewakuacji w Pawłodarze (Kazachstan ZSRR).

20) Farberowicz Lejb, zam. w Białym-stoku przy ul. Zamenhofs Nr 5 — zaświad-czenia repatriacyjnego, wyd. przez Polsko-Radziecką Komisję Mieszana do Spraw Ewa-kuacji w Dniepropietrowsku (ZSRR).

21) Filipp Janina, zam. w Białymstoku, przy ul. Lipowej Nr 54 — dowodu osobiste-go wyd. przez Zarząd Miejski w Brańsku powiatu bielsko-podlaskiego.

22) Gabiński Michał, zam. we wsi Par-czowce gminy Kuźnica powiatu sokólskie-go — zaświadczenia ewakuacyjnego, wyd. przez Pełnomocnika PKWN Nr 5 w Grodnie.

23) Getek Aleksander zam. w Łomży przy ul. Aleje Legionów Nr 64 m. 10 — pra-wa jazdy samochodem koloru czerwonego, wyd. przez Okręgowy Urząd Samochodowy w Białymstoku.

24) Gez Helena, zam. w Białymstoku przy ul. Bema Nr 56 — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemiec-kie w Białymstoku.

25) Gruszewski Jan, zam. w Białymsto-ku przy ul. Czyskiej Nr 4 — dowodu osobiste-go, wyd. przez b. władze okupacyjne nie-mieckie i książeczki wojskowej, wyd. przez

Rejonową Komendę Uzupelnień w Białym-stoku.

26) Gutowska Emilia, zam. w Grajewie przy ul. Nowej Nr 1 — legitymacji służbo-wej, wyd. przez Urząd Wojewódzki w Bia-łymstoku.

27) Jacewicz Michał, zam. w Białymsto-ku przy ul. Młynowej Nr 41 — dowodu oso-bistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie w Białymstoku.

28) Januszyk Mieczysław, zam. w Bia-łymstoku przy ul. Wojskowej Nr 6 m. 2 — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze o-kupacyjne niemieckie w Białymstoku.

29) Jurkiewicz Henryk, zam. w Białym-stoku przy ul. Myszynieckiej Nr 4 — prawa jazdy samochodem, wyd. przez Okręgowy Urząd Samochodowy w Białymstoku; książ-ki samochodowej, wyd. przez tenże Urząd; wojskowej karty rejestracyjnej, wyd. przez Zarząd Miejski w Białymstoku; karty rowe-rowej wyd. przez Zarząd Miejski w Białym-stoku.

30) Juszczyński Edward, zam. w Bia-łymstoku przy ul. Kanonierskiej Nr 2 — książki wozu Nr rej. C-10803 Nr podwozia 1619/122236 Nr silnika 270559330, wyd. przez Okręgowy Urząd Samochodowy w Białym-stoku; prawa jazdy samochodem Nr 29, wyd. przez tenże Urząd; dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie w Białymstoku; legitymacji służbowej, wyd. przez Zarząd Związku Spółdzielni RP „Spo-łem“ w Białymstoku.

31) Kapitułka Chaja, zam. w Białym-stoku przy ul. Sosnowej Nr 6 — zaświadcze-nia ewakuacyjnego Nr 12791, wyd. przez Polsko - Radziecką Komisję Mieszana do Spraw Ewakuacji w Pawłodarze (Kazach-stan); tymczasowego zaświadczenia tożsa-mości, wyd. przez Zarząd Miejski w Białym-stoku; orderu na mieszkanie, wyd. przez Urząd Mieszkaniowy w Białymstoku; legi-tymacji partyjnej, wyd. przez Centralny Ko-mitet „Bund“ w Warszawie.

32) Kardel Czesław, zam. we wsi Rakó-wek gminy Przerośl powiatu suwalskiego — dowodu osobistego, wyd. przed rokiem 1939 przez Zarząd gminy Przerośl; karty ro-jestracyjnej, wyd. przez Rejonową Komen-dę Uzupelnień w Suwałkach; dowodów toż-samości koni Nr 9-R i 10-R, wyd. przez Zarząd Gminy Przerośl.

33) Kaspirowicz Olga, zam. w Białym-stoku przy ul. Szosa-Zwierzyniecka Nr 24 m. 1 — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie we wsi Dzię-ciole gminy Dzieciół powiatu słonimskiego.

34) Knyszyńska Ada, zam. w Białymsto-ku przy ul. Zamenhofs Nr 27 — tymczasowe-go zaświadczenia tożsamości; zaświadcze-nia obywatelstwa i zaświadczenia moralnoś-ci, wydanych przez Zarząd Miejski w Bia-łymstoku.

35) Knyszyńska Zelta, zam. w Białym-stoku przy ul. Zamenhofs Nr 27 — zaświad-czenia tożsamości, świadectwa moralności, zaświadczenia obywatelstwa, wyd. przez

Zarząd Miejski w Białymstoku; karty repatriacyjnej, wyd. przez Polsko - Radziecką Komisję Mieszana do Spraw Ewakuacji w Pawłodarze (ZSRR).

36) Makarewicz Józef, zam. w Białymstoku przy ul. Elektrycznej Nr 17 — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie w Białymstoku i karty rowerowej, wyd. przez Zarząd Miejski w Białymstoku.

37) Malewicz Zbigniew, zam. w Białymstoku — pozwolenia na broń myśliwską, wyd. przez Wojewódzki Urząd Bezpieczeństwa Publicznego w Białymstoku za Nr O.O. 1630 z dnia 15. VII. 1946 r.

38) Malinowska Katarzyna, zam. w Białymstoku przy ul. Wołyńskiej Nr 23 — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie w Białymstoku.

39) Mazewski Czesław, zam. we wsi Menżenin gminy Rutki powiatu łomżyńskiego — dowodu osobistego Nr 82, wyd. w dniu 9. III. 1946 r. przez Zarząd gminy Rutki powiatu łomżyńskiego.

40) Milewska Jadwiga, zam. w Białymstoku przy ul. Artyleryjskiej Nr 4 — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie w Białymstoku.

41) Michalski Józef, zam. w Łapach powiatu wysoko-mazowieckiego — dowodu osobistego, wyd. przez Zarząd Miejski w Łapach w 1935 r.; dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie w Łapach w 1942 r.; zaświadczenia na rower, zaświadczenia zgłoszenia strat wojennych, zaświadczenia pracy, wydanych przez Zarząd Miejski w Łapach w 1945 roku.

42) Mironowicz Timofej, zam. w Białymstoku przy ul. Ostrowieckiej Nr 14 — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie w Zabłudowie.

43) Mleczko Irena, zam. w Białymstoku przy ul. Grunwaldzkiej Nr 51 — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie w Białymstoku.

44) Moroz Władysław, zam. w Białymstoku przy ul. Polnej Nr 4 (schronisko PUR) — karty ewakuacyjnej, wyd. przez Urząd Ewakuacyjny w Wilnie za Nr 82002 w 1946 r.

45) Muszyński Kazimierz, zam. w Białymstoku przy ul. Szosa Południowa Nr 89 m. 1 — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie w Białymstoku; książeczki wojskowej z przed roku 1939, wyd. przez Rejonową Komendę Uzupelnień w Białymstoku i paszportu, wyd. przez władze sowieckie w Białymstoku w 1940 roku.

46) Ostrowski Edward, zam. w Białymstoku przy ul. Stołecznej Nr 89 — wojskowej karty rejestracyjnej, wyd. przez Zarząd Miejski w Białymstoku, legitymacji szkolnej, wyd. przez Kierownictwo Szkoły Ogólnokształcącej w Białymstoku i zaświadczenia ewakuacyjnego, wyd. przez Rejonowego Inspektora Osadnictwa we wsi Ryboły gminy Zawyki powiatu białostockiego.

47) Pawluczak Jadwiga, zam. w Białym

stoku przy ul. Mazowieckiej Nr 56 — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie w Białymstoku.

48) Pink Aleksander, zam. w Białymstoku przy ul. Wąskiej Nr 19 — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie w Białymstoku.

49) Pogroszewski Stefan, zam. w Łomży przy ul. Zielonej Nr 5 — wojskowej karty rejestracyjnej, wyd. przez Rejonową Komendę Uzupelnień w Osrowi-Mazowieckiej.

50) Rutkowska Waleria, zam. w Białymstoku przy ul. Szosa Zwierzyniecka Nr 24 — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie w Kamieńcu Litewskim.

51) Saniuk Julia, zam. w Białymstoku przy ul. Białostoczek Nr 24/b — karty ewakuacyjnej, wyd. przez Pełnomocnika do Spraw Ewakuacji w m. Żołudek powiatu szczuczyńskiego k/Lidy.

52) Sarnowska Helena, zam. w Elku przy ul. Wylotnej Nr 2 — karty ewakuacyjnej, wyd. w dniu 7 kwietnia 1945 r. za Nr 136/42 w Baranowiczach.

53) Sielski Stanisław, zam. w Białymstoku przy Powiatowej Komendzie MO — legitymacji służbowej Nr 1782, wyd. przez Komendę Wojewódzkiej MO w Białymstoku; karty rejestracyjnej, wyd. przez Rejonową Komendę Uzupelnień w Białymstoku; legitymacji partyjnej, wyd. przez Powiatowy Komitet PPR w Kozienicach województwa kieleckiego za Nr 265; dowodu osobistego wydanego przez b. władze okupacyjne niemieckie w Grabowie n/Pilicą województwa kieleckiego oraz świadectwa szkolnego, wyd. przez Centrum Wyszukolenia MO w Słupsku.

54) Słonimski Jan, zam. w Białymstoku przy ul. Białostoczek Nr 62 — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie w Starosielcach powiatu białostockiego; książeczki wojskowej, wyd. przez Rejonową Komendę Uzupelnień w Białymstoku i świadectwa przemysłowego, wyd. przez Urząd Skarbowy w Białymstoku.

55) Smyk Bazyli, zam. we wsi Stawiszczycze gminy Klukowice powiatu bielsko-podlaskiego — książeczki wojskowej, wyd. przez RKU w Bielsku Podlaskim; legitymacji kolejowej wyd. przez Dyрекcję Okręgową PKP w Warszawie i zaświadczenia prawa noszenia broni, wyd. przez Dyрекcję Okręgową KP w Warszawie.

56) Sobolewski Józef, zam. w Białymstoku przy ul. Siennej Nr 6 — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie w Białymstoku.

57) Sołowianiuk Antonina, zam. w Białymstoku przy ul. Prostej Nr 8 — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie w Białymstoku.

58) Stankiewicz Tadeusz, zam. w Białymstoku przy ul. Lotnisko Nr 29 — tymczasowego zaświadczenia tożsamości i wojskowej karty rejestracyjnej, wyd. przez Zarząd Miejski w Białymstoku.

59) Śniegiewicz Dorota, zam. w Białymstoku przy ul. Częstochowskiej Nr 23 — tymczasowego zaświadczenia tożsamości, wyd. przez Zarząd Miejski w Knyszynie.

60) Szmaciak Weronika, zam. w Białymstoku przy ul. Wiejskiej Nr 44 — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie w Białymstoku.

61) Turko Piotr, zam. we wsi Kościńce gm. Kuźnica powiatu sokólskiego — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie w Nowym-Dworze, pow. sokólskiego.

62) Włachowiak Tadeusz, zam. w Białymstoku przy Komendzie Wojewódzkiej MO — legitymacji służbowej Nr 582 koloru zielonego i świadectwa przeszczepienia, wydanych przez Komendę Wojewódzką Milicji Obywatelskiej w Białymstoku.

63) Walulis Stanisław, zam. w Białymstoku przy ul. Siennej Nr 3 — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie w Białymstoku.

64) Weber Helena, zam. w Łomży przy ul. Nadnarwiańskiej Nr 2 m. 2 — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie w Łomży.

65) Wegner Waldemar Alfons, zam. w Białymstoku przy ul. Piwnej Nr 11 — metryki urodzenia, wyd. przez Urząd Parafialny w Białymstoku; zaświadczenia inwalidztwa, wyd. przez Francuską Komisję Likwidacyjną dla Inwalidów Wojennych w Metz (Francja).

66) Wierzbicki Michał, zam. w Białymstoku przy ul. Bema Nr 55 m. 1 — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie w Białymstoku i dowodu osobistego, wyd. przez Zarząd Miejski w Białymstoku w roku 1927.

67) Wilkaniec Adam, zam. w Ełku-Syba przy ul. Grajewskiej Nr 13 — wojskowego zaświadczenia rejestracyjnego Nr 2861, wyd. przez Rejonową Komendę Uzupełnień w Grajewie.

68) Wiśniewska Maria, zam. w Białymstoku przy ul. Szosa-Zwierzyniecka Nr 24 — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjnej niemieckie w Warszawie.

69) Wojtkiewicz Stanisław, zam. we wsi Kiersnówka gminy Suchowola, powiatu sokólskiego — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie w Białymstoku.

70) Wołkow Aleksander, zam. w Białymstoku przy ul. Wasilkowskiej 144/4 — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie w Białymstoku.

71) Wysocka Jadwiga, zam. w Białymstoku przy ul. Zaścianańskiej Nr 56 — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie w Białymstoku.

72) Zabłudowski Dawid, zam. w Białymstoku przy ul. Kupieckiej Nr 30 — zaświadczenia repatriacyjnego, wyd. przez

Państwu Państwowa Komisję Mieszana do Spraw Ewakuacji w Niżnim Tagile (ZSRR).

73) Zawisza Leonarda, zam. w Białymstoku przy ul. Bema Nr 63 — zaświadczenia powrotu do Polski, wyd. przez Państwowy Urząd Repatriacyjny w Szczecinie.

74) Zielke Anna, zam. w Białymstoku przy ul. Grunwaldzkiej Nr 46 — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie w Białymstoku.

75) Zimkowska Kazimiera, zam. w Białymstoku przy ul. Tarnowskiej Nr 10 — karty ewakuacyjnej, wyd. przez Pełnomocnika do Spraw Ewakuacji w Grodnie w 1945 r.

76) Zwolińska Helena, zam. w Białymstoku przy ul. Szosa—pod Krzywą Nr 7 — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie w Milejczycach powiatu bielsko-podlaskiego i legitymacji, wydanej przez Dyрекcję Lasów Państwowych w Białymstoku.

77) Zwolski Bronisław, zam. w Białymstoku przy ul. Szosa-Południowa Nr 107/II m. 4 — dowodu osobistego, wyd. przez b. władze okupacyjne niemieckie w Białymstoku.

78) Żukowski Wacław, zam. w m. Kuźnica powiatu sokólskiego przy ul. Podlipskiej — tymczasowego zaświadczenia tożsamości, wyd. przez Zarząd gminy Kuźnica w dniu 12. XII. 1945 r.

79) Państwowa Olejarnia w Białymstoku — zezwolenia na posiadanie karabinu Nr 7041, ważne do dnia 30. IX. 1946 r., a wydane przez Wojewódzki Urząd Bezpieczeństwa Publicznego w Białymstoku.

OD ADMINISTRACJI

Administracja Białostockiego Dziennika Wojewódzkiego zakupi Dzienniki, Urzędowe Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, Dzienniki Ustaw R.P. oraz Białostockie Dzienniki Wojewódzkie z przed 1 września 1939 r. Warunki zapłaty do omówienia.

PRZEDRUKI

OKÓLNIK Nr 46.

MINISTERSTWA ZIEM ODZYSKANYCH

z dnia 11 maja 1946 r.

w sprawie wprowadzenia w życie ustawy z dnia 28 kwietnia 1946 r. o obywatelstwie Państwa Polskiego osób narodowości polskiej, zamieszkałych na obszarze Ziemi Odzyskanych.

Otrzymują wszyscy Okręgowi Pełnomocnicy Rządu R.P.

W Dzienniku Ustaw Nr 15 z dnia 10 maja 1946 r. ogłoszona została ustawa z dnia 28 kwietnia 1946 r. o obywatelstwie Państwa

Polskiego osób narodowości polskiej, zamieszkałych na obszarze Ziemi Odzyskanych.

Ustawę tę należy niezwłocznie wprowadzić w życie i stosować się do następujących wytycznych postępowania.

- 1) Za obszar Ziemi Odzyskanych uważa się terytorium, położone na zachód i północ od granic Państwa Polskiego z 1-go września 1939 r., a podlegających polskiej administracji państwowej.
- 2) Osoby, które odpowiadają i czynią zażość wszystkim warunkom, wymienionym w art. 1 powołanej ustawy, uzyskują obywatelstwo polskie automatycznie, bez potrzeby ubiegania się o uprzednio urzędowe poświadczenie obywatelstwa polskiego.
- 3) Do czasu wprowadzenia dowodów osobistych obywatelstwo polskie tych osób może być wykazywane:
 - bądź przy pomocy poświadczenia, stwierdzającego obywatelstwo polskie, wydanego przez właściwą władzę administracji ogólnej I instancji,
 - bądź też następującymi 3 dowodami łącznie: wykazaniem stałego zamieszkania przed 1 stycznia 1945 r. na obszarze Ziemi Odzyskanych, stwierdzeniem polskiej przynależności narodowej, wydanem na podstawie opinii komisji weryfikacyjnej przez władzę administracji ogólnej I instancji, oraz złożeniem deklaracji wierności Narodowi i Państwu Polskiemu.
- 4) Stałe miejsce zamieszkania przed 1 stycznia 1945 r. stanowi jeden z warunków uzyskania obywatelstwa polskiego (art. 1 ustawy). Nie oznacza to jednak, iż by chodziło o zamieszkanie w okresie bezpośrednio przed datą 1 stycznia 1945 r. lecz w jakimkolwiek wstecznym okresie życia ubiegającego się o polskie obywatelstwo.

W szczególności czasowe opuszczenie stałego miejsca zamieszkania na obszarze Ziemi Odzyskanych spowodowane, powołaniem do służby wojskowej, zatrudnieniem w głębi Rzeszy Niemieckiej, emigracją, nakazem opuszczenia danej miejscowości, lub t. p. wypadkami, nie stanowi przeszkody do zastosowania przepisów tej ustawy.
- 5) Stwierdzenie przez władzę administracji ogólnej I instancji polskiej przynależności narodowej winno odpowiadać zasadom, przewidzianym w zarządzeniu moim z dnia 6 kwietnia 1946 r. L. dz. 6703-II-1349/46.

Po zakończeniu działalności komisji weryfikacyjnych, stwierdzenie polskiej przynależności narodowej może nastąpić jedynie w tym przypadku, gdy ubiegający się o obywatelstwo wykaże w sposób wiarogodny, iż z przyczyn, zasługujących na uwzględnienie, nie mógł się poddać postępowaniu przed właściwą dla jego miejsca zamieszkania komisją weryfikacyjną.

Jako przyczyny, zasługujące na ich uwzględnienie, o których mowa w art. 2

ustawy z dnia 28 kwietnia 1946 r. należy brać w szczególności pod uwagę nieobecność w kraju, chorobę uniemożliwiającą starania o weryfikację w okresie działalności komisji, obiektywnie uzasadnioną, nieświadomość konieczności względnie możliwości weryfikacji, niepowołania do życia komisji weryfikacyjnej przez władzę administracyjną i t.p.

Po zakończeniu działalności komisji weryfikacyjnych należy w każdym przypadku stwierdzenia polskiej przynależności narodowej zasięgnąć przed wydaniem decyzji opinii prezydium gminnej (mieskiej) rady narodowej, właściwej dla miejsca zamieszkania osoby zainteresowanej.

- 6) Przed wydaniem poświadczenia, stwierdzającego obywatelstwo polskie, należy sprawdzić:
 - a) czy zainteresowana osoba posiadała przed dniem 1 stycznia 1945 r. stałe miejsce zamieszkania na obszarze Ziemi Odzyskanych;
 - b) czy istnieje decyzja właściwej władzy administracji ogólnej I instancji w przedmiocie stwierdzenia polskiej przynależności narodowej osoby zainteresowanej;
 - c) czy decyzja władzy administracji ogólnej I instancji została wydana na podstawie opinii komisji weryfikacyjnej a po zakończeniu działalności komisji weryfikacyjnych, po zasięgnięciu opinii prezydium gminnej (miejskiej) rady narodowej;
 - d) czy zainteresowana osoba złożyła deklarację wierności Narodowi i Państwu Polskiemu.

Brak deklaracji wierności należy bezwarunkowo uzupełnić przed wydaniem poświadczenia obywatelstwa.

- 7) Sprawy uznania, nabycia i nadania obywatelstwa polskiego osób innych, poza polską ludnością autochtoniczną Ziemi Odzyskanych, należy stosownie do art. 3 ustawy z dnia 28 kwietnia 1946 r. rozpatrywać na zasadzie przepisów ustawy z dnia 20 stycznia 1920 r. o obywatelstwie Państwa Polskiego (Dz. U. R. P. Nr 7 poz. 44).

Dotyczyć to będzie w szczególności zagadnienia uznania za obywateli polskich osób pochodzenia polskiego, urodzonych i mających dotychczas stałe miejsce zamieszkania na terenie państw obcych oraz b. Rzeszy Niemieckiej, poza obszarem Ziemi Odzyskanych, które w drodze repatriacji osiedlą się na Obszarze Ziemi Odzyskanych.

Dotyczyć to będzie również niektórych, zasługujących na uwzględnienie przypadków nadania obywatelstwa polskiego osobom pochodzenia innego niż niemieckie, stale zamieszkałych na obszarze Ziemi Odzyskanych, o ile odpowiadają one warunkom ustawy o obywatelstwie Państwa Polskiego i wymogom bezpieczeństwa Państwa Polskiego.

- 8) W związku z zachowaniem mocy obow

wiązującej ustawy z dnia 20 stycznia 1920 r. o obywatelstwie Państwa Polskiego w zakresie nieobjętym ustawą z dnia 28 kwietnia 1946 r. utrzymane zostały również przepisy rozporządzenia Min. Spr. Wewn. z dnia 7 czerwca 1928 r. w przedmiocie wykonania ustawy z 20 stycznia 1920 r. (Dz. U.R.P. Nr 52 poz. 320 z 1920 r.) wraz z późniejszymi zmianami.

W szczególności zwrócić należy uwagę na art. 16 tego rozporządzenia, ustalający przyczynę i tryb unieważnienia wszelkich orzeczeń dotyczących prawa obywatelstwa. Przepis ten stosować należy w wypadku konieczności unieważnienia aktu stwierdzenia obywatelstwa, wydanego na zasadzie ustawy z dnia 28 kwietnia 1946 r.

9) Właściwość miejscową władz rozstrzyga art. 9 Rozp. Spr. Wewn. z 7 czerwca 1920 r. Dla wydania poświadczenia stwierdzającego polskie obywatelstwo w trybie ustawy z dnia 28 kwietnia 1946 r. właściwą jest władza administracji ogólnej I instancji ostatniego miejsca zamieszkania osoby zainteresowanej, z tym, że w przypadku zaszłej zmiany miejsca zamieszkania winny być przy wydawaniu poświadczenia obywatelstwa brane za podstawę akta stwierdzenia polskiej przynależności narodowej i opinia komisji weryfikacyjnej, znajdujące się na przechowaniu władzy administracyjnej, przed którą zainteresowana osoba swą przynależność narodową wykazała. W wypadku stwierdzenia obywatelstwa polskiego w trybie art. 2 ustawy z dnia 28 kwietnia 1946 r. po ustaniu działalności komisji weryfikacyjnych oraz zmiany miejsca stałego zamieszkania osoby zainteresowanej należy zasięgnąć opinii właściwych dla obecnego i ostatniego z okresu przed 1 stycznia 1945 r. miejsca zamieszkania — prezydium gminnych (miejskich) rad narodowych.

10) Osobom zainteresowanym, w wypadku stwierdzenia obywatelstwa polskiego wydawać należy poświadczenia według wzoru załączonego do rozp. Min. Spr. Wewn. z 7 czerwca 1920 r. (Dz. U. R. P. Nr 52 poz. 320).

Stosownie do art. 11 cytowanego wyżej rozporządzenia Min. Spr. Wewn. prowadziwać należy rejestr wydanych poświadczeń obywatelstwa według załączonego do tego rozporządzenia wzoru.

11) Ob. Ob. Okręgowi Pełnomocnicy Rządu na podstawie wytycznych niniejszego okólnika wydadzą niezwłocznie stosowne zarządzenia i objaśnienia Obwodowym Pełnomocnikom Rządu.

Odpis ustawy załączam.

MINISTER

(—) **Wł. Gomułka**

USTAWA

z dnia 28 kwietnia 1946 r.

o obywatelstwie Państwa Polskiego osób narodowości polskiej, zamieszkałych na obszarze Ziem Odzyskanych
(Dz. U.R.P. Nr 15 z dn. 10. V. 1946 r., poz. 106)

Art. 1.

Prawo obywatelstwa polskiego służy każdej osobie, która przed dniem 1 stycznia 1945 r. miała na obszarze Ziem Odzyskanych stałe miejsce zamieszkania, udowodniła swą polską narodowość przed komisją weryfikacyjną (narodowościową) i uzyskała na tej podstawie stwierdzenie swej polskiej narodowości przez właściwą władzę administracji ogólnej I instancji oraz złożyła deklarację wierności Narodowi i Państwu Polskiemu.

Art. 2.

Dla osób, które nie były weryfikowane w trybie art. 1 z przyczyn zasługujących na uwzględnienie, właściwą do stwierdzenia polskiej narodowości jest władza administracji ogólnej I instancji ostatniego miejsca zamieszkania.

Art. 3.

Przepisy ustawy z dnia 20 stycznia 1920 roku o obywatelstwie Państwa Polskiego (Dz. U. R. P. Nr 7 poz. 44) zachowują swoją moc obowiązującą na obszarze Ziem Odzyskanych w zakresie nie objętym niniejszą ustawą.

Art. 4.

Wykonanie niniejszej ustawy porucza się Ministrowi Ziem Odzyskanych.

Art. 5.

Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Prezydent Krajowej Rady Narodowej

(—) **Bolesław Bierut**

Prezes Rady Ministrów

wz. (—) **Wł. Gomułka**

Minister Ziem Odzyskanych

(—) **Władysław Gomułka**

Administracja Białostockiego Dziennika Wojewódzkiego komunikuje, że wszelkie opłaty jak prenumerata oraz koszty obwieszczeń należy przekazywać na Konto Pocztowej Kasy Oszczędności (P K O) Nr. 1 182 Białostockiego Dziennika Wojewódzkiego. Blankiety wpłat nabywać można w każdym urzędzie pocztowym.

Cena niniejszego egzemplarza 30 złotych. Prenumerata na 1946 wynosi kwartalnie 90 zł.

Adres Redakcji i Administracji:

Białystok, Urząd Wojewódzki, pokój Nr. 63 II piętro, ul. Mickiewicza Nr. 3.

CENA OGŁOSZEŃ; Więsz dwułamowy lub jego miejsce 10 zł. — Drobne ogłoszenia do 10 więsz wraz z egzemplarzem dowodowym 100 zł.